A reliquus sanguis ad basim altaris sacrificiorum in
primo tabernaculo; ac sanguis quidem animæ figu-
ra est. Ille porro Emmanuel non pro sola ex gen-
tibus Ecclesia animam posuit, sed pro iis etiam
qui sub lege erant, id est, pro Israel: redempti
enim sumus Christi sanguine simul omnes, gentiles
atque Judæi, ejusque rei testis est Paulus, dicens:
« An Judæorum Deus est tantum? nonne et gen-
tium? imo et gentium: siquidem unus est Deus,
qui justificabit circumcisionem ex fide, et præpu-
tium per fidem. » Detractis autem interaneis vi-
tuli, et oblati ad altare, reliquum corpus extra
castra crematur; ipse enim hostia sacra est virtuti-
bus fragrans, quarum figuræ sunt interiores illæ
corporis partes: sunt enim in nobis quodammodo
abditæ virtutes, et in animo penitus reconditæ:
ipse idem, qui extra portam patitur, et carnis suæ
morte purgat inquinatos: « Vitulæ enim cinis as-
persus, ait, inquinatos sanctificat ad emundationem
carnis. » Unus igitur idemque cum sit Emmanuel,
et in sacris tabernaculis, in Ecclesiis, inquam, sua-
vitalis odorem dum incenditur spirat, et extra por-
tam passus est, quo nobis quoque exeundum esse
improperium ejus portantibus, beatus Paulus ait.
Offertur etiam similiter eodemque modo vitulus
pro populi ignorantibus, eadem per omnia ratione sa-
crificii servata. Nam seipsum ille Emmanuel pro
tenuibus æque ac pro magnis: pro populo æque ac
pro sacerdotibus obtulit. An vero non verum est
quod dixi?

PALL. Verum sane.

CYR. Visne igitur, ut quasi retorqueamus oratio-
nem, et ad ea quæ ad tabernaculum pertinent, nar-
randa deflectamus?

352 PALL. Maxime vero.

CYR. Omnibus operibus expletis, vasisque sacris
suo cujusque loco dispositis, præcepit Deus, ut et
illa et tabernaculum sanctificaretur: itaque beato
Moysi dixit: « Et accipies oleum unctionis, et unges
tabernaculum et omnia quæ in eo sunt, et sanctifi-
cabis illud, et omnia vasa ejus, et erunt sancta. Et
unges altare sacrificiorum, et omnia vasa, et san-
ctificabis altare, et erit altare Sanctum sanctorum. »
Vides igitur oleo sancto arcam perungi ac mensam,
candelabrum præterea, et altare quoque incensi au-
reum; atqui his omnibus illum Emmanuel figurari,
multis jam verbis declaratum est.

PALL. Verum est.

CYR. Intellige igitur illud, quod David, tanquam
ad illum voce conversa, decantavit: « Dilexisti justi-
tiam, et odisti iniquitatem. Propterea nixit te
Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus
tuis. » Scribit etiam Paulus: « Qui enim sanctifi-
cantur, et sanctificantur, ex uno omnes. » Non est
autem ignorandum quod sana veraque doctrina

° Rom. iii, 29, 30. ° Hebr. ix, 13. ° Hebr. xiii, 13. ° Exod. x, 25-29. ° Psal. xlv, 8. ° Hebr. n, 11.

suadet, ipsum etiam, qui tanquam Deus omnibus A aliis sanctificationem tribuit, et una cum Patre ac Deo largitur, nobiscum tamen ex natura humana sanctificari, hæcque est illa, quæ dicitur exinanitio¹². Nam qui secundum naturam sanctus est, utpote qui sit Deus, indigere Deo sanctificante dicitur; Idque ait beatus Petrus: « Jesum a Nazaret ut unxerit eum Deus Spiritu sancto¹³. » Cadit igitur in humanam ejus naturam unctio, et in ejus carnem sanctificatio, quæ non suapte natura sancta est, sed tanquam ex participatione divina; nam extrinsecus in creaturas advenit sanctificatio, et adventitiam a Deo gratiam consequuntur. Ungitur etiam una cum cæteris illius legalis cultus altare. Sancta est enim lex, cum ad agnitionem ejus, qui secundum naturam Deus est, vocet, et in audientium animis justitiæ cognitionem inferat, et eos, quos instituit, ad probitatis initia perducit: « Initium enim, inquit, viæ bonæ, est facere justa¹⁴. » Scribit etiam profecto Paulus: « Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum et bonum¹⁵. » Porro sancta sanctorum est lex, non ex eo quod umbra est, **353** sed quod, si ad spiritualem contemplationem transferat, illæ ejus figuræ nobis Christum clamare videantur, qui vere Sanctus sanctorum est, cum sanctificet tanquam Deus, et eos, qui per fidem facti sunt ejus participes, suo spiritu inungat. Jam vero sacro tabernaculo erecto, atque etiam sancto oleo peruncto, dicamus quod sequitur, si placet.

PALL. Sane vero.

CYR. Sic itaque scriptum est: « Et perfecit Moyses omnia opera, et operuit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini impletum est tabernaculum. Et non potuit Moyses ingredi in tabernaculum testimonii, quia obumbraverat illud nubes, et gloria Domini impletum erat tabernaculum. Quotiescunque autem elevabatur a tabernaculo, castra movebant filii Israel cum sarcina sua; quod si non fuisset elevata nubes, non movebant castra usque in diem, quo elevaretur nubes; nubes enim erat super illo per diem et ignis per noctem in conspectu totius Israel in omnibus profectionibus eorum¹⁶. » Manifestato namque in orbe terrarum sancto illo ac veriore tabernaculo, id est, illa ex gentibus Ecclesia, Christi lumen circumfulsit et quasi nubes quædam spiritualis superno rore nos abunde lætificans, Dei templum complet. Non tamen potuit, inquit, ingredi Moyses; neque enim ingressus est Israel, quia divini luminis radios ferre non potuit, neque intellexit Christi mysterium; jam vero ne spiritualem quidem illuminationem admisit, neque mentis oculis Domini gloriam aspexit, cum quo dum in figura nubis ex hoc mundo proficiscitur, et ad supera tendit, simul proficiscimur Dominica vestigia persequentes. Initiavit enim nobis viam novam et viventem, illam quæ sursum ducit in cælum: dumque conquiescit atque considet, simul con-